nominato curatore di lui, doveva essere concessa l'*actio negotiorum gestorum*: *si vero post pubertatem pupilli is qui tutor eius fuerat fundos eius vendiderit, mancipia et praedia comparaverit, neque venditionis huius neque emptionis ratio iudicio tutelae continebitur. et est verum ea quae conexa sunt venire in tutelae actionem: sed et illud est verum, si coeperit negotia administrare post tutelam finitam, devolvi iudicium tutelae in negotiorum gestorum actionem: oportuit enim eum a semet ipso tutelam exigere. sed et si quis, cum tutelam administrasset, idem curator adulescenti fuerit datus, dicendum est negotiorum gestorum eum conveniri posse*. Sul passo si veda FINAZZI, *Ricerche in tema di negotiorum gestio* cit., 1.312 s.

⁶ All'*actio negotiorum gestorum directa vel vulgaris* era legittimato passivo sia il gestore spontaneo, sia chi fosse stato costretto a gerire da una qualche imposizione. Si veda FINAZZI, *Ricerche in tema di negotiorum gestio* cit., 1.277 ss., che così interpreta il testo di Ulp. 10 *ad ed.* D. 3.5.3.10. Ammettendo per il momento ciò che è in realtà indimostrato (cfr. poco più avanti nel testo), e cioè che l'avvertimento al pupillo fosse un atto di gestione, il fatto che esso fosse necessitato dalle costituzioni imperiali non avrebbe quindi posto un problema di legittimazione passiva all'*actio negotiorum gestorum*.

⁷ Cfr. Ulp. 10 *ad ed.* D. 3.5.3.2: '*negotia*' sic accipe, sive unum sive plura. Ulpiano sta qui commentando *verbatim* l'editto introduttivo dell'*actio negotiorum gestorum* riportato in D. 3.5.3 pr.: '*Si quis negotia alterius, sive quis negotia, quae cuiusque cum is moritur fuerint, gesserit: iudicium eo nomine dabo*'.

È però vero che la ricostruzione appena prospettata assume per valida una premessa congetturale: in assenza di appigli nelle fonti, non si può affermare con sicurezza che l'avvertimento in questione potesse effettivamente qualificarsi come gestione d'un affare, per quanto ampie fossero sia la nozione di *gestio* sia quella di *negotium*⁸. Per superare l'*impasse* si potrebbe percorrere una via diversa, forse meno costellata d'incognite, e ipotizzare che i sostenitori della posizione contrastata da Ulpiano argomentassero per la concessione di un'azione congegnata *in factum* che specificamente sanzionasse quest'obbligo.

3. S'è anticipato che il § 6 ripropone una struttura simile a quella del precedente § 5. Nel primo dei due periodi di cui il testo si compone è posta una questione di ordine sostanziale, mentre nel secondo ne sono trattati i risvolti processuali. Come accade in altri luoghi del commentario di cui ci siamo occupati (*supra*, fr. 3 e 11), Ulpiano compie qui una digressione sulla *cura minorum*, prendendo le mosse da un problema affrontato in relazione alla tutela.